

河北建新化工股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表审计情况

河北建新化工股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告审计工作已经完成，由中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对我公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表及财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告，报告如下：

二、本年度合并范围及变更情况

1、2024 年度，公司合并报表范围为：

- （1）河北建新化工股份有限公司（母公司）
- （2）沧州建新瑞祥化学科技有限公司（全资子公司）
- （3）沧州升腾科技有限公司（全资子公司）

2、2024 年度，公司合并范围未发生变化。

三、报告期主要财务数据和指标

金额单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度
营业收入	60,537.65	65,821.41
利润总额	1,153.73	1,343.36
净利润	1,936.57	1,473.31
基本每股收益（元）	0.0346	0.0267
加权平均净资产收益率	1.30%	1.01%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.08	0.15
资产总额	167,362.29	167,012.02
归属于母公司所有者权益	150,535.42	146,672.75

四、财务状况

(一) 资产

金额单位：人民币万元

项目	2024 年末	比重 (%)	2023 年末	比重 (%)	增减幅度 (%)
总资产	167,362.29	100.00	167,012.02	100.00	0.21
流动资产	74,167.46	44.32	84,264.39	50.45	-11.98
非流动资产	93,194.83	55.68	82,747.63	49.55	12.63

1、报告期内，公司流动资产同比减少 11.98%，主要原因：

(1) 货币资金期末数为 28,356.71 万元，比上年末 52,247.48 万元，减少 45.73%，主要是本期办理的定期银行存款本金根据年限不同分别列入其他流动资产、一年内到期的非流动资产、其他非流动资产所致。

(2) 交易性金融资产期末数为 3,000 万元，比上年末 0 万元，增加 3,000 万元，主要是本期银行理财产品投资增加所致。

(3) 其他应收款期末数为 347.69 万元，比上年末 502.52 万元，减少 30.81%，主要是本期应收出口退税款减少所致。

(4) 一年内到期的非流动资产期末数为 1,337.33 万元，比上年末 333.99 万元，增加 300.41%，主要是本期办理定期存款本金增加、计提定期存款利息增加所致。

(5) 其他流动资产期末数为 12,423.31 万元，比上年末 43.87 万元，增加 28220.75%，主要是本期办理定期存款本金增加、计提定期存款利息增加所致。

2、报告期内公司非流动资产比上年末增加 12.63%，变动情况如下：

(1) 其他权益工具投资期末数 296 万元，比上年末 0 万元，增加 296 万元，主要是本期增加对河北建新飞行汽车科技有限公司投资所致。

(2) 使用权资产期末数 26.13 万元，比上年末 39.20 万元，减少 33.33%，主要是本期分摊办公楼房屋租赁费所致。

(3) 长期待摊费用期末数 142.33 万元，比上年末 219.97 万元，减少 35.29%，主要是本期分摊研发技术服务费所致。

(4) 递延所得税资产期末数 1280.92 万元，比上年末 749.33 万元，增加 70.94%，主要是本期可抵扣亏损增加所致。

(5) 其他非流动资产期末数 5,175.67 万元，比上年末 281.62 万元，增加 1,737.85%，主要是本期办理定期存款本金增加、计提定期存款利息增加、预付设备款增加所致。

(二) 负债

金额单位：人民币万元

项目	2024 年末	比重 (%)	2023 年末	比重 (%)	增减幅度 (%)
总负债	16,826.87	100.00	20,339.27	100.00	-17.27
流动负债	14,845.32	88.22	18,203.56	89.50	-18.45
非流动负债	1,981.55	11.78	2,135.71	10.50	-7.22

1、报告期内公司流动负债比上年末减少 18.45%，变动情况如下：

(1) 短期借款期末数为 0 万元，比上年末 1,061.06 万元，减少 100%，主要是上期办理的银行承兑汇票贴现业务本期到期所致。

(2) 应付票据期末数为 1,892.12 万元，比上年末 3,960 万元，减少 52.22%，主要是上期办理的银行承兑汇票本期到期还款增加所致。

(3) 合同负债期末数为 81.93 万元，比上年末 123.75 万元，减少 33.79%，主要是本期收到客户款项、但履约义务未完成的业务减少所致。

(4) 应交税费期末数为 20.11 万元，比上年末 147.33 万元，减少 86.35%，主要是本期应交城市维护建设税减少、教育费附加减少、应交个人所得税减少所致。

2、报告期内公司非流动负债比上年末减少 7.22%，变动情况如下：

(1) 租赁负债期末数为 13.79 万元，比上年末 26.74 万元，减少 48.44%，主要是本期支付办公楼房屋租赁费所致。

(2) 递延收益期末数为 323.50 万元，比上年末 198.10 万元，增加 63.30%，主要是本期收到的政府补助增加所致。

(三) 股东权益

金额单位：人民币万元

项目	2024 年末	比重 (%)	2023 年末	比重 (%)	增减幅度 (%)
股本	56,244.06	37.36	55,584.44	37.90	1.19
资本公积	26,637.38	17.70	24,488.04	16.70	8.78
盈余公积	15,198.68	10.10	14,967.42	10.20	1.55
专项储备	7.42	0.00	0.00	0.00	#DIV/0!
未分配利润	52,447.88	34.84	51,632.85	35.20	1.58
归属于母公司股东权益	150,535.42	100.00	146,672.75	100.00	2.63
股东权益	150,535.42	100.00	146,672.75	100.00	2.63

报告期内公司股东权益比上年末增加 2.63%，变动情况如下：。

专项储备期末数为 7.42 万元，比上年末 0 万元，增加 7.42 万元，主要是本期计提安全费用增加所致。

五、经营状况

金额单位：人民币万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度 (%)
营业收入	60,537.65	65,821.41	-8.03
营业成本	54,642.48	57,961.60	-5.73
税金及附加	598.13	747.50	-19.98
销售费用	373.03	373.32	-0.08
管理费用	2,145.37	3,894.30	-44.91
研发费用	3,567.07	3,514.93	1.48
财务费用	-1,696.08	-1,548.19	-9.55
其他收益	532.59	492.26	8.19
投资收益	48.15	84.90	-43.29
信用减值损失	17.28	17.01	-1.59

资产减值损失	-342.65	-42.77	701.15
营业外收入	25.20	11.27	123.60
营业外支出	34.48	97.26	-64.55
利润总额	1,153.73	1,343.36	-14.12
所得税费用	-782.84	-129.95	-502.42
归属于母公司股东的净利润	1,936.57	1,473.31	31.44

1、税金及附加本期发生额为 598.13 万元，比上年同期 747.50 万元，减少 19.98%，主要是本期缴纳的城市维护建设税减少、教育费附加减少所致。

2、管理费用本期发生额为 2,145.37 万元，比上年同期 3,894.30 万元，减少 44.91%，主要是本期期权成本减少所致。

3、投资收益本期发生额为 48.15 万元，比上年同期 84.90 万元，减少 43.29%，主要是本期银行理财投资收益减少所致。

4、资产减值损失本期发生额为-342.65 万元，上年同期为-42.77 万元，增加 701.19%，主要是本期计提存货跌价准备增加所致。

5、营业外收入本期发生额为 25.20 万元，比去年同期 11.27 万元，增加 123.60%，主要是本期罚款收入增加所致。

6、营业外支出本期发生额为 34.48 万元，比去年同期 97.26 万元，减少 64.55%，主要是本期公益性捐款减少、固定资产报废损失减少所致。

7、利润总额本期发生额为 1,153.73 万元，比上年同期 1,343.36 万元，减少 14.12%，主要是本期主要产品销售价格降低，毛利率减少所致。

8、所得税费用本期发生额为-782.84 万元，比上年同期-129.95 万元，减少 502.41%，主要是本期递延所得税费用减少所致。

六、现金流量情况

金额单位：人民币万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	4,418.69	8,263.57	-3,844.88	-46.53
投资活动产生的现金流量净额	-18,773.13	-6,287.97	-12,485.16	-198.56

筹资活动产生的现金流量净额	426.71	-189.17	615.88	325.57
现金及现金等价物净增加额	-13,595.10	1,941.45	-15,536.55	-800.25

1、经营活动产生的现金流量净额 4,418.69 万元，比上年同期 8,263.57 万元，减少 46.53%，主要是本期销售商品收到的现金减少、购买商品支付的现金增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额-18,773.13 万元，比上年同期-6,287.97 万元，减少 198.56%，主要是本期固定资产投资增加、理财投资增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额 426.71 万元，比上年同期-189.17 万元，增加 325.57%，主要是本期股票期权行权，吸收投资所收到的现金增加、分红减少所致。

4、现金及现金等价物净增加额-13,595.10 万元，比上年同期 1,941.45 万元，减少 800.25%，主要是本期吸收投资所收到的现金增加，银行承兑汇票贴现业务增加，偿还短期借款减少所致。

七、公司偿债能力指标

项目	2024 年度	2023 年度
资产负债率	10.05%	12.18%
流动比率	5.00	4.63
速动比率	4.25	4.07

八、资产营运能力

项目	2024 年度	2023 年度
应收账款周转率（次数）	7.08	6.90
应收账款周转天数	51	52
存货周转率（次数）	5.55	5.57
存货周转天数	65	65

九、盈利能力指标

项目	2024 年度	2023 年度
加权平均净资产收益率	1.30%	1.01%
全面摊薄净资产收益率	1.29%	1.00%
基本每股收益	0.0346	0.0267
综合毛利率	9.74%	11.94%
净利率	3.20%	2.24%

以上财务决算报告，经董事会审议通过后尚需提交公司 2024 年度股东大会批准。

河北建新化工股份有限公司

二〇二五年四月十七日